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Gorje brezpraimim!
Grozna .avgustova noč* pretečeno poletje 

v Celju, izvila nam je bolestni vzklik: »Gorje 
brezpravnim!*

Priprave in grozilna hujskanja so smeli 
naši nasprotniki nekaznjivo gromaditi v javnosti 
in v svojih listih. Razburjenje nemške strasti se 
je na gotovih mestih zdelo opravičeno. To umetno
razburjenje je raslo od dne do dne strahovite)® 
Raznovrstni faktorji so storili vse, da so temo
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razburjenju dali zadoščenja na račun slovenske 
strpljivosti. Temu razburjenju se je že na vse 
zgodaj žrtvovala še pred prihodom čeških gostoti 
naša trobojnica iznad .Narodnega doma*, nem­
škemu razburjenju na ljubo se 
vzdrževanje redil nepristransko oboroženo meč 
temveč Celjanom simpatične celovške policajb 
Razburjenju na ljubo se je Slovencem in Čehom 
ukazalo se vesti tako, kakor da bi bili nevarni 
m nedostojni pritepenci. Na rovaš razburjenju 
so i smele ves dan in celo noč patrulirati po 
mestu sumljive pošasti našemljene in tolovajsko 
oborožene. Nemško razburjenje je baje zahtevalo, 
da se pogase po ulicah luči, da so se lotili v 
črni temi razburjeni junaki mirnih slovenskih 
gostov, jih pobijali in mesarili. Ravnotako je 
najbrž le razburjenju pripisovati, da ni bil pri 
nobenem napada policaj blizu, temveč je Se le 
pritekel, ko jo bilo — delo dokončano ter nem­
ška razburjenost s krvjo nesrečnih slovenskih 
žrtev ohlajena. Da bi se pa razburjenost ne bi 
obnovila, trebalo je napadene in potolčene tirati 
v smradljive ječe, pa še med potom si je smela 
dati nemška razburjenost duška nad odgnanimi 
reveži.

Javni činitelji pa so hodili nemško razbur­
jenost mirit — nad Slovenci.

In ko smo slišali obupne strele silobrana, 
s katerimi so obkoljeni in napadeni v skrajnosti 
branili svoje in življenje svojih dragih, ko smo 
vezanih rok — morali gledati kako je krvižejna 
druhal udrihala po zvezanih žrtvah, loteval 
se nas je obup. zdvajali smo. da li je še v teh 
naših nasprotnikih trohica človeške naravi in 
-'loveškega čuvstva. Roke smo lomili nad toliko 
hudobijo m živinsko surovostjo ter bolestno kli­
cali: »Gorje brezpravnim!*

Dolgo je trajalo, predno so napadene žrtve 
dobile vsaj delno zadoščenje Toda zadoščenje 
je motalo slediti, če že ne dejansko, pa vsaj mo­
ralno. Nismo še zgubili trdne zavisti, da »mo 
udi mi Slovenci avstrijski podaniki, da tudi za 

nas morajo veljati zakoni
Prvo zadoščenje nam je bilo, da se je ves 

slovanski svet vzdramil, uničujoče obsodil mo­
ralno propalost celjskega nemštva izrekel nam 
svoje sožalje in simpatije ter z nami klical po 
-dporaoči pravice.

Sijajno je bil oproščen g Bovha kot prva 
žrtev pouličnih hajdukov. Roka pravice pa je 
'tčela segati po krivcih ter izvlekla sedaj tu 
vedaj taro katereg* slabo vestnik a iz teRmega 
skrivališča Zvijali so »e ti junaki v roki pra- 
vtee liki dihur v p*v\ 
gaio. Drug-, za drugim so cepali v 
dobivali denšrne globe Up register kreatur s

pokvarjenimi pojmi o človeški dostojnosti bi bil, 
če bi hoteli na tem mestu razvrstiti njih imena,
kakor se nahajajo v kazenski knjigi tukajšnega 
sodišča v teku šestih mesecev V tem registru 
so zastopniki vseh slojev in spolov celjskega 
»plemenitega* prebivalstva, niti županova žlahta, 
niti »vzdrževatelji javnega miru in reda* ne 
manjkajo med njimi.*

Ko so Nemci videli, da se jim podira 
zgradba na vseh koncih, zastavili so zadnje 
upanje v glavno žrtvo. gospoda ačiteja Franca 
Gostinčarja.

S pdtiličnimi podpihovalci je tekmoval .cvet 
nemške inteligence*, da pripravi javnost ob 

todbo, in da mora vsakdor verjeti, 
češ, Gostinčar mora !yti kriv. Vse pa je preko­
silo nemško glasilo »Deutsche Waeht“, kateri 
list je kratkomalo imenoval učitelja Gostinčarja 
navadnega morilca ter ga prispodabljal najne­
varnejšim zgodovinskim roparskim morilcem. 
Taka pisava je bilo olje v strastne nemške duše, 
nikdo si Še upal ni imeti pomislekov zoper 
ostudna obrekovanja nepoštenih hujskačev.

Pod takim vplivom se je sešla večina po­
rotnikov. da sodijo o krivdi ali nekrivdi hudo 
skušenega moža.

A sedaj se krogla zasuče. Pridejo priče, ki 
jasno dokažejo, da je bil napadeni v takem po­
ložaju, da bi bil na njegovem mestu vsakdo 
prijel za skrajno sredstvo obrambe. Položaj se 
je začel jasniti tudi onim, katere je zloba nem­
škega hujskanja Že skoraj popolnoma omamila. 
Daši po večini Nemci, niso mogli porotniki dru­
gače, nego slušati svojo vest ter zanikati bu 
doben namen toženega. Vsled tega je bil tudi 
glavne obtožbe rešen, ter le zaradi nepaznosti 
po § 335 obsojen. Moralno pa je dobil obtoženi 
zadoščenje, ovrgel je težki sum z&se in za vse 
Slovence. Za celjsko nemštvo je bil to sodni 
dan za njih divjo strast

Pa tudi blatna pisava nemškega časnikar­
stva ni ušla svoji kazni Že drugi dan se mri 
je s sodbo dokazala krivica, ki jo je prizadelo 
v svojem listu neomadeževanim značajem na­
ših mož.

»Avgustova uoč* 1899 pa ostane večno v 
črni celjski kroniki zabeležena Pozni rodovi 
celjskih Nemcev se bodo s sramom spominjali 
svojih surovih prednikov, dočim bodo slovenski 
potomci pesti krčili, ko bodo čitali o časih, ko 
je veljalo za Slovence domačine v Celju »Gorje 
brezpravnim !*

Naša krajevna imena in 
priimki.

sm - pred letom pričeli v našem listu
Ivojezičnost pri poštah na Slovenskem 

Štajarju. našlo se je ljudi) kt so prezirljivo na 
živali naše prizadevanje malenkostno Mi smo

■ ■ 1 ''
e* trdil, da m ve­

likega pomena na runa ako vedo tujci, da
imamo a pr. Brežice Vitanje itd na poštnih pe 
čatih, ne pa sam« nemške spake Rano, Weiteo-
»tein itd.

Če pa »mo z velikim trudom dosegli, da
vedo tujci po poštnih pošiljatvah kje bivajo Slo 
venci, je žalostno tembolj, če ne kažemo povsod 
doma z domačimi krajevnimi in osebnimi imeni,
da je tukaj naša podedovana zemlja, naš zgodo 
vinski rod.

Čuvaji teh svetinj moramo biti sami, naša 
oblastva nam za to ne bodo skrbela, pač pa 
narobe. V Avstriji imamo sicer o. kr. zavod ki 
skrbi za vzdrževanje javnih spomenikov, toda 
baš ta zavod pomaga kjer to more pačiti naša 
krajevna imena in priimke, ki so za nas gotovo 
dragocenejši spomeniki, kakor pa kakšua rimska 
ali gotiška plošča. Ako be: n pr, »Sehr-
scbča aus Wresje* dobi o naši pokrajini povsem 
drugačen pojem, kakor pa če bi čital .Sršen iz 
Brezja*.

Napadnikov in oskrnnjevalcev naših krajev 
nih imen in priimto
treba vsem slovenskim odločilnim krogom ter 
posameznikom prt vsaki priliki 

?d krivdo
nib imen ima geografičen zavod as Dunaju, ka­
teri izdeluje Speoijalne zemljevide naših pokrajin
z mogoče epakedranimi imeni, 
potem merodajna raznim uradom, ki od svojih 
podrejenih organov strogo zahtevajo rabiti to sko­
vana namesto pristnih imen. Kdor je tedaj čital 
imenovane zemljevide, se mora raztogotiti nad 
toliko nevednostjo ali pa hudomušnostjo. Umestno 
bi bilo, da bi naš zastopnik v delegaciji opozoril 
vojno ministerstvo na to samovoljnost o. kr. ge- 
ografičnega zaveda.

V drugi vrsti pačijo naša krajevna imena
zemljeknjižni uradi a svojimi inženirji. V zemlje- 
knižaiih mapah so Često imena tako po r 
samovolji zasvedrana, da slovenski kmet niti 
svojega zemljišča ne more na njih v

Glavna krivda pa zadene nas same, ki v 
uradni ali privatni rabi ne zapišemo vselej kra­
jevnega imena v edino pravem, domačem pravo­
pisa brez dodatka vtihotapljene tujke.

Isto velja tudi glede slovenskih priimkov, 
katere razun raznovrstnih oblastni), kaj radi pa­
čijo občinski in šolski uradi, kjer nimamo v teh 
uradih svojih odločnih mož, kar velja posebno o 
obmejnih pokrajinah Če pa bo vaak 
venec v svoji domači občini strogo nadzoroval, 
da ostanete vsi napisi, kažipoti. ptC 
tvrdke v nepopačeni obliki, če se bo povsod pod 
pisovai z nepopačenim imenom ter odločno od 
klanjal dopise, ki imajo njegovo ime in kraj v 
v apakedrani nemščini, dosegli bomo 1» vendar 
enkrat, da oe bodo naše pokrajine nosile na 
zunaj lice pruaaštva. In to ui nikakor malenkosti 
to smo dolžni svojemu naroda ponosu in zgodo 
vinski resnici

Celjske in štaj&rske novice.

S®

Poročil ae je) dne 19. ti m, g. dr A. Praun-
seis. distnktm in praktični zdravnik v Celju z 
gospodično Ireno Marijo KulterarhivoJ hčerko 
znanega koroškega rodoljuba dr. Kulten« ja od­
vetnika v Vehkovcu na Koroškem Mia 
ročenoroa želimo mnogo, mnogo srečnih let!
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(Letošnji vojaški naborii se vrše v dopol­
nilnem okraja 87. pešpolka po naslednjem reda: 
Gornja Radgona 20. marcija, Ljutomer 21. in 22., 
Ormož 23. in 24. Ptuj (okolica) 26., 27., 28., 29 
in 30, Ptaj (mesto) 31. marcija, Rogatec 2. in 
3. aprila, Šmarje 4. in 6., Kozje 6. in 7, Brežice 
od 12. do 16- Sevnica 17. in 18., Celje (mesto) 
29., Mozirje 20 in 21., Celje (okolica) 23 do 28. 
aprila, Šoštanj 30. aprila in 1. maja. Slov. Gradec 
2. in 3. maja, Marenberg 4. in 6., Konjice 7., 8. 
in 9 , Vransko 11. in 12. maja. Začetek vselej 
ob 8. ari zjutraj.

(Stari bakreni drobiš) po 1 kr. in */• kr. 
je mogoče še aamenjati pri deželnih blagajnicah 
do konca junija L 1.

(Maškarada .Celjskega Sokola"), ki se
vrši prihodnjo nedeljo v veliki dvorani .Narod 
nega doma", utegne prekositi, sodeč po velikih 
pripravah in mnogoštevilnih prijavah posamez 
nih udeležencev in večjih skupin, vse dosedanje 
prednice. Čujemo, da so obširne priprave veči 
noma že dovršene in so se tudi povabila že 
razposlala Nihče torej, kdor je prejel povabilo 
k tej priljubljeni zabavi, naj ne zamudi ogledati 
•i iste, odnosno se je udeležiti v maski ali ko­
stuma. Ponavljamo pa še enkrat, da se dobi­
vajo vstopnic* le proti izkaza vabila, katero se 
glasi na ime povabljenca iji da ne bode ni­
komur dovoljen vstop, kdor vabila ni 
prejel in kdor se z vabilom ne more 
izkazati? Vstopnice se dobivajo proti izkaza 
vabila od danes naprej pri društvenem tajniku 
br. Franjo Joštu v .Narodnem domu" in pro­
simo zlasti vse celjske pa tudi one zunanje ude- 
ležnike, katerim je to med tednom mogoče, da

k

si vstopnice že naprej pcskrbč, da bode na večer 
maškarade pri blagajni kontrola iaglje mogoča 
in, da s tem preprečimo, da se ne bi skušal 
vtihotapiti v dvorano kak nepoklican gost, kar 
gotovo ne bi bilo ljubo tako članom društva in 
povabljenim udeležencem, kakor sigurno tudi ne 
onemu, ki bi se drznil si tako šalo privoščiti!

(»A so, a Kraner!?*) Nek dosedanji obo 
ževatelj .nemškega* pokolenja na uredniku celj­
ske , v ah tarče* je pazno zasledoval obravnavo; 
ko pa odgovori Ambroschitsch na sodnikovo 
vprašanje, kje je rojen in kam pristojen: ,v Vi- 
pavi\ zaklical je poslušalec ves razočaran; „A 
so, a Kranarl* ter nevoljen zapugtil dvorano. 
Njegovo oboževanje se je premenilo v preziranje 
nad uakokom.

(.Bisernica") igrokaz s petjem v treh da 
janjih so nam predstavljali pretečeno nedeljo 
naši diletantje v .Narodem domu*. Igra je 
uspela povoljno, dasi je bilo od nekaterih vlog 
več pričakovati Vaako navidezno pomanjkljivost 
pa je sijajno pokril a svojim nedosežnim igranjem 
g. Salmič (Anže-Jnrež) istotako gospica Baševa 
in gospod Perdan. Pa tndi igralke, oziroma 
igralci gospica Vrečarjeva (Lizika), gospa Kala 
nova (Marta), ter gg.: Rebek (Rodovščak), 
dr. Ravnihar (Karol), m dr. Karlovšek (baron 
Črtomir) g. Posavski (podčastnik) so se z uspehom 
potrudili. Pričakovati bi vendar bilo, da se vloge 
boljše pri oče, godba pa bi se tudi lahko bolj 

udiia.
(Društvo slov. odvetniških in notarskih 

uradnikov e sedežem v Cejjui ima svoje IV. 
redno občno zborovanje v nedeljo, dne 4 sušča 
1900 popoldne ob 3. uri v gostilmčnih prostorih 
.Narodnega doma* v Celju z dnevnim redom:
l. P reči tanje in odobrenje zapisnikov 111. rednega 
in d teh izvenrednih občnih zborov. 2. Poročilo 
društvenega vodstva in pregledovalcev računov.

\ olifev odbora in pregledovalce? računov.
4 Rasni predlogi in naeveti P. n redni člani 
»e opozarjajo na določbe §§. 23, 24 in 26 dru 
Stvenih pravil, - Vse tiste redne člane kateri 
svojih društvenih knjižic Se niso vpoelali dru 
št venemo vodstva v potrdilo plačanih doneskov 
in kateri le meeečmh donesku v niso plačali 
opominjamo, da U> store še pred občnim zborom 
ker bi j,h drugače sedeti nasledki, označeni v 
t 82. društvenih pravil .?l0f

i Duhovniške premembe) Župnijo v Strani
eah >e dobil č g. Cj/Upar KeMmk, kaplan prt 
Sv Martinu v r*te»k, dolin. Premeščen j. <• a
kaplan Anton Dr feni k i* Dobove k Sv Martinu
v Aaleški dolini

(Promocija.) Na graškem vseučilišču je bil 
dne 16. t m. promoviran doktorjem prava gosp. 
Juro Červar iz Poreča.

(V okrajni šolski svet na Vranskem) je 
izvoljen zastopnikom učiteljstva gomilski nad­
učitelj g. Ivan Zotter.

(Občinske volitve v Braslovčah,) Bras 
lovški kmetje so se postavili pri volitvah zoper 
tržane ter res tudi izvolili same kmete v ob­
činski zastop. Koristi kmetov so res drugačne 
nego tržanov, vendar je tako cepljenje zelo Škod­
ljivo, kar se je pokazalo n. pr. v Št Jurju ob 
juž. žel. Če pa kmetje vidijo, da je med tržani 
kakšna kukavica, ki se jim le hlini, potem pa 
je čisto v redu — ven z njun!

(.Slovensko planinsko društvo") ima osem 
podružnic in sicer češko podružnico v Pragi, 
kamniško, radovljiško, kranjsko, savinjsko, loško 
in ziljsko, v Beljaka in pa akademiško na Du­
naju. Na Spodnjem Štajarju bi lahko še imeli 
vsaj štiri podhižnice in sicer: savsko za naj­
južnejši del naše dežele, slovenjegraško, ki bi 
skrbela za zahodni del Pohorja in koroško 
štajarsko mejno gorovje, dravinjsko, ta bi imela 
svoj delokrog na južnem delu Pohorja, Boču in 
Rogaški gori, dravsko s sedežem v Maribora — 
severni del Pohorja itd. Pa tudi drugod lahko 
se osnovale podružnice, katerim bi se delokrog 
po osrednjem odbora odkazal v istih gorah, 
kjer se sedaj še nič ne dela.

(češka podružnica S P D. v Pragi) je 
imela lansko leto 233 članov in sicer: 21 usta-

(Cena konjem poskočila) Za afrikaiukr
vojno je pokupljenih na Ogrskem več tisoč fccn 
vsled česar so se konji sploh podražiK.

(Snažno mesto) se pač ne more imeno*^ 
Ptuj Pri zadnji občinski seji eo razn? odbornik 
povedali, da ljudje pri belem dnevu onesnažijo 
ulice, mnogo pripomorejo tudi — psi, kateri s- 
v velikih čredah podijo prosto po mestu. Blat^ 
pa da je toliko, da ni mogoče priti od edn* 
strani ceste na drugo. Mnogo pa je še blatnega 
v tem mesta kar mestni odborniki previdno 
zamolčijo.

(Umrl je) v Gradcu bivši načelnik celjske 
železniške postaje Mihael Zamolo. Rajni bil j« 
blaga duša in miren značaj, a življenje v Celju 
mu je presedalo, zato se je vpokojen takoj pre­
selil v Gradec. P. v m !

(Graška mladina.) Dne 15. L m. so obsodili 
.v Gradca 171etnega pisarja Ertla v Sletno ječo. 
Isti si je s popolno hladnokrvnostjo kupil bodalo 
ter nabrusil britev, potem pa še nekega znanca 
nagovoril, da gresta Ertlnovega botra, starega 
odvetnika dr. Sauersika in njegovo kuharico 
umorit, na kar si razdelita priropamh 80.000 gld. 
Policija je Se nakano pravočasno zvedela in pre­
prečila

(Vse nemštvo na krovi) Štajarski deželni 
odborniki, nemški doktorji Derschatta, Kokoscbi 
negg, Reicher in Schmiderer so izdali na vse Šta 
jarske deželne in državne poslance naslednji po­
ziv: .Zelo čislani gospodi Zvedeli smo, da se na­
merava imenovati — če že ni celo imenovan

novnikov (plačajo 30 gld. enkrat za vselej) in j slovenskega deželnega šolskega nadzornika za 
212 pravih članov (po 3 gld. na leto). Ta podrož- j Spodnještajersko. To imenovanje pomeni prvi od-vti/tcs /'»,1 vrtkih r. iA — „ _it___... .niča je od vseh najmočnejša in najbogatejša.

(Čitalnica pri Sv. Jederti nad Laškem) 
priredi dne 26. t. m. veselico, pri kateri se bo 
igralo: .Potepuh*, .Uboge harfenice* in .Prvi­
krat pri fotografa*. Godbo oskrbi .Barska banda 
broječa osem članov. Čisti dohodek za šolske 
učne knjige

(V Trbovljah) priredi domače tamburaško 
in pevsko društvo .Zvon* v ponedeljek, dne
26. februarja t 1. zabavni večer. Ker bode igral 
isti večer oddelek burske godbe v .narodnih 
oblakih*, se poživljajo vsi prijatelji Burov, da se 
in nogo broj no udeležb tega večera.

(Žiče.) Dne 26. svečana t. L ob 3. uri po­
poldne bode gospod Belč, potovalni učitelj v go­
stilni Janeza Gosak po domače Kučej prednašal 
o sredstvu zoper strupeno roso na traja in ples- 
nobo na grozdja. Zaradi zelo važnega pouka 
nadejamo se prav obilo poslušalcev, posebno vi­
nogradnikov.

(V stalen pokoj) je stopil nadučitelj v Stra 
nicah g. Anton Arzenšek.

(Is Mrčuesele.) Kakor se čuje bodo pn nas 
meseca maja že tretjič občinske volitve, za ka­
tere že D. zdaj pridno agitira. Volilci, ne vs* 
dajte se na limanice D. Kdor ima oči, da vidi 
N ašeea, da sliši, spoznal je gotovo, v koliko 
sramoto je D. spravil občino.

\ (Viničarski kurzi) so se pričeli dne 16. 
ozir. 17. t. m ter bodo trajali 10 mesecev 
Sprejetih je v Ptuju 28, v Silberbergu pri Lip­
nici 20 in v Ljutomeru 12 kmetijskih in vini­
čarskih sinov. Vodja ptujskega tečaja je Fr. Go­
ričan, ljutomerskega AL Piratinger.

(Obesil se je) v občinskem zaporu v Or­
možu Ludevik Škorjanec. Zasačili so ga bili pri 
tatvini žita, toda na sodbo ni maral čakati, 
temveč se je sam kaznoval s smrtjo.

(Državna podpora) Kmetijska zadruga na 
Cvenu pri Ljutomeru je dobila 1000 kron državne 
podpore.

(Pred mariborskimi porotniki) se bodo 
morah v prihodnjem zasedanja zagovarjati: Dne 12. 
marca Eliza Zimič zaradi uboja, 13. Martin Deu- 
tacber zaradi posilstva in Franc Luknjar zaradi 
roparskega umora, 14. Neža Ploj zaradi detomora.
16. Hermann Roman Kunstiteoh zaradi goljufije
16. m I. hr. Prančič zaradi požiga in tatvine,
20. Jo«. Žnidarič zaradi uboja, 21. Pavel Wudler 
«redi posilstva in Joe Laschitz in Fr Loparnig 
raradi roparekege uboja, 22. Henr Irgolič zaradi 
tetke t*!**o« po 8 k od be m 23. marca Al. Sorko 
zaradi uboja.

Izdatki juioe železnice Za U-koč« leto je 
zvišaj« juto* tele/Rn i pror.t Min .1 10 n*
18 milijonov kron

ločilni korak za razdelitev naše(?) doinovine. 
Naša potrpežljivost, in upamo tudi vseh nemških 
Štajarcev. je pri kraju. Odločno delo je 
nujno. Vabimo Vas, čislani gospod, k pogovora 
prihodnji ponedeljek dne 19 t m. v gostilno 
„znm goldenen Engel* ter Vas zanesljivo priča 
kujemo. .Mit treudentschen Grnes'* (Podpisi). 
Kmalu bomo zvedeli, alt je nemški strah upra­
vičen, ali se bo pa vlada zadnji trenotek ustrašila 
teh par .nemških" možicdjnov.

i Poraba vode v Gradca) Minoio leto se je 
porabilo v Gradcu 4.584 168 hi. vode, za katero 
mora mestna občina plačati družbi nad 16.000 gld.

(Deželni šolski proračun) za leto 190) 
znaša na Štajerskem: deželni šolski zaklad 
4,449.000 kron, normalni šolski zaklad 16.600 
kron, učiteljski penzijski zaklad 406.200 kron.

Planinstvo.
Pod tem naslovom hočemo večkrat poro 

čati o raznih stvareh, ki se tičejo hribolastva 
ali turistike. Dandanes je ta šport eden najlepših 
in najpoučnejib. Ali pa tndi ni lepo in krasno 
občudovati božje stvarstvo iznad v nebu dviga­
jočih se gor* — diviti se lepoti naše drsge do­
movine iznad vršacev, ki ponosno molijo stoje 
glave v nadzračne višine? Kdor je že bil na 

| planinah, ta ve, kak poseben čut zadovoljstva, 
radosti in nepopisnega veselja napolnjuje naša 
srca, ko stojimo 1000 in Se več metrov visoko 
nad morsko površino in zremo krasoto narave. 
Saj pravi že narodna pesem.

,Na plarincah je lufitno biti?e
V nas Slovencih se je prava turistika pri­

čela še le z ustanovitvijo .Slovenskega planin 
skega društva v Ljubljani* t j. pred kakimi 
šestimi leti. Sicer je še sedaj pri nas hnbolastvo 
le bolj v povojih, a vendar imamo todi na tem 
polju že lepe uspehe V Savinjskih planinah, kjer 
je pred gospodovalo .Nemško m avstrijsko pla 
n insko društvo* (D. u. Oe. A V) in pa deloma f 
tudi .Avstrijski turistični klub* (Oe. T. C) je 
sedaj si pridobila Savinjska podružnic* .Slov. 
planinskega društva* trda tla. Tam, kjer so se 
prej šopirili saroouemški napisi ob cestah m 
potih, tam se ti nasproti smehljajo sedaj le slo­
venski Naše orjake Ojstrica, Grintovec. Olševa 
itd. so pisali prej k Oistriz, Grintona Ooecheva 
itd. sedaj pa tudi strogo nacijonaloi Nemci p« 
Mejo imena popolnoma pravilno v slovenskem 

e -
Lepo urejene koče S P D vabyo tnnste 

v svoje zavetje in vsak bodisi znane* ali tojeo. 
vsak je gvsttifinbeo sprejet

Vee to m le več — d* dosti več je uspeli, 
katerega > mo st priborili Sto venet na tem, prej

r
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zanemarjenem polja, Tadi med n&Sim ljudstvom 
rase zanimanje za hribolastvo vedno bolj in 
bolj in to zlasti v Gornji Savinjski dolini

Gled6 na eminenten pomen turisti ke za 
razvoj naSega narodnega stanja in gledš na to, 
da bode to, kar hočemo pod zgorajSnjim naslo­
vom prinašati gotovo zanimalo večji del cenje­
nih čitateljev .Domovine*, smo se odločili poro­
čati o vseh važnejših pojavih na polju turistike, 
posebno o onih, ki se tičejo naSih slovenskih 
gor&, osobito Savinjskih planin.

O važnosti turistike hočemo pa Se svoje- 
časno govoriti v katerem večjem sestavka.

S planinskim pozdravom! —ij—

Druge slovenske novice.
(Imenovanje.) Sodnim pristavom pri okraj 

nem sodišču v Tržiča je imenovan avskultant 
g. Ivan Silvester.

(C. kr. kmetijska družba za Kranjsko) je 
predrugačiia svoja pravila v toliko, da se pri* 
pozna njenim podružnicam pravica nakupovalne 
in prodajalne zadruge, toda le izključno za go­
spodarske potrebščine.

(Letošnji vujsiki nabor za mesto Ljub­
ljana) se vrši dne 28. in 29. marca v .Mest­
nem doma1'.

(Šolo so zaprli) na Primskovem pri Kranju 
zaradi ošpic med šolsko mladino.

(Umrla je) v Radovljici znana dobrotnica 
gospa Josipina Roblek roj. Kamen, soproga žn 
pana in lekarnaja. N. p. v m.!

(V Zagorju ob Savi) priredd dne 25. t. m. 
ondotni samci plesni venček v gostilni g. Mullerja.

(V novomeškem pol. okraju), ki šteje 
48.346 prebivalcev, bilo je v minolem letu 301 
poroka, rodilo se jih je 1669, umrlo pa 1059.

(V bolnišnico usmiljenih bratov v Kan- 
diji pri Novem mestu) je bilo sprejetih meseca 
januarja 114 bolnikov, s 65 bolniki, ki so ostali 
v bolnišnici koncem decembra 1. L, se jih je na 
bajalo skupaj 179. Od teh jih je 91 ozdravilo, 
1 pa umrl.

{Mladi prašeč provzročil smrt) V Škofiča 
na Koroškem je pri krmljenju svinj ugriznilo 
mlado prša« kmetico Šornčevo v prst. Ta ne 
znatni ugrizek je provzročil zastrupljenje krvi, 
vsled katerega je kmetica umrla.

(Rudnik cinka in svinca) je našel na Pre­
delu posestnik A. Štrukelj.

(Za železnico Trst-Pore5) so se že začela 
dela pri Strunjana in Izoli

(V Trstu) so spravili Italijani 280 mešča­
nov v volilni imenik za IV. razred. Zanimivo pa 
je, da ti meščani ne plačujejo nobenega — davka.

(Umrl je) 10. t. m. č. g. Karol Zorman, 
župnik in dekan v Korminu. R. i. p.! — Župnika 
na Prvačini 6. g. Jos. Poljšaka je zadela kap.

(Proti hrvaški pripravnici v Pazinu) je 
odposlalo italijansko društvo za Istro spomenico 
na učno ministerstvo. Kaj bo storilo ministersfcvo, 
si že lahko mislimo.

(Telefon Reka-Dunaj) se je izročil dne 
13 t m. javnemu prometa.
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Dopisi.
CHas is Savinske doline. Mnogobrojna 

»vabila* v predpustnem časa zvabijo človeka v 
raznovrstne kraje naše lepe doline, To je ugodna 
prilika da proučujemo naše narodno življenje, 
narodno gibanje. Reči moramo, da se slovensko 
ljudstvo od leta do leta bolj probuja, bolj zaveda 
svojih pravic, pa tudi narodnih dolžnosti). Imamo 
pa še tudi nekoliko peg, in na te hočemo opo­
zarjati danes z najboljšim namenom da se jib 
očistimo.

Naši trgovci v splošnem, to velja tud; za 
druge kraje, so še vse premlačni; za slovensko 
ljudstvo ima jib velika večina samo v tolikor 
čuteče srce, v kolikor je te potreba za njihovo 
stroko v najožjem pomenu besede Nekateri so 
ščuvali, vsaj na tihem proti .Merkur* ju. češ, 
ta ustanovitev-je odveč, 2>leznm.- 
dovolj od svojih starih tvrdk itd. To so sploh 
možje, ki nimajo smisla niti pojma, kaj m pravi 
biti naroden, biti mož na svojem mestu v boju 
za narodno stvar; om ne razločujejo .brata* od 
.sovraga". — to so vam prave kukavice Pra 
tih »o mi celo o domačem trgovcu, ki zajema

i

vso svojo učenost in modrost iz .vahtarce*; no Vaši domišljiji. Čemu torej vznemir.ati brez 
od takega pač nimamo nič boljšega in pamet potrebe, čemu begati (oprostite ta izraz) ko se 
nejega pričakovati. Takim puhležem moramo biti nam vendar tako dobro godi!
za petami, dobro si jih moramo zapomniti, poka­
žimo jih ljudstvu v pravi luči, ker na zvijačen 
in sebičen način zlorabljajo njegovo dobroduš­
nost. Koliko trgovcev je še po naši dolini, ki 
naročujejo blago pri nasprotnih nam tvrdkah 1 
Ali si ne redimo na ta način gada na lastnih 
prsih?!

Pravi čudaki so pa tudi nekateri hišni po­
sestniki. Ali je dostojno in spodobno, da napodi, 
gospodar slovenskega diahnikarja, kakor psa od 
hiše, spremljajoč ga z grdimi psovkami, kar se 
je zgodilo celo v neki narodni hiši narodnega 
trga ob slovenski Savinji ^ Morda se bo dotičniku 
z isto mero povračevalo. Prav mu bodi!

Vsak ud človeške družbe ima tudi posebne 
dolžnosti do svojega naroda v celoti. Take dolž­
nosti izpolnnjemo, ako podpiramo domača dru­
štva, bodisi že taka ali taka, domačo umetnost, 
književnost itd..., Kako je pa češče pri nas?!

Če pride v naše kraje kaka tuja, popol­
noma nepoznata družba, postavi si oder s kuli­
sami v primernih prostorih ter igra vse po vrsti 
od .Kristusovega trpljenja* pa do »najboljše* (?) 
dramatične predstave po okusu — težko zapi­
šem, — pa moram — po okusu naših tržanov, 
— dobro jim je došla taka družba, z veseljem 
nosijo dan na dan denar v tuje roke za veli­
kanski (?) duševni užitek. Pa če bi naši .inteli­
genci* povedal resnico v obraz, bil bi neotesa­
nec, zarobljenec; kajti takim ljudem se .višja 
izobrazba* ne sme in ne more odrekati, ker so 
že veliko izkusili na svetu, a še več v — živ­
ljenju. Umetniški okus pa tak.., ,

Če pa prirejajo rodoljubi razne zabavne ve 
čete v dobre namene, Škoda se jim zdi denarja, 
dasi bi imeli veliko večji domači ulitek, nepri­
siljeno, pristno domačo zabavo m isti denar. — 
Pridi, pridi še kdo z med vedom-kosmatincem, 
da boš malo poplesal z njim po Savinjski dolini, 
obsipale te bojo nežne roke z najlepšimi šopki 
pisanih cvetic!... Vse tuje je vendar tako 
lepo (?). Kako mlačni pa smo n. pr. za naš obstoj 
velepomembno družbo sv. Cirila in Metoda, opa­
zujemo splošno.

Tvrdka Lorber & Co. je razposlala stenski 
koledar v narodnih barvah. Kaj porečeta pa na 
to Lenko in Rakuach? Gotovo ne bodeta mol­
čala, kakor molčimo mi, ali se nam pa na tihem 
smejejo, češ, reklama je le dobra. Slovenci naj 
računajo po našem koledarju, kdaj jih bo pamet 
srečala, mi si pa lepo tačas polnimo žepe. Če 
gre dobro, drugo leto izdamo še lepši koledar z 
velikim svilenim slovenskim trakom. Tako mislita 
druga Lorberjeva. A mi?! — Vzdramimo se že 
vendar enkrat!

Iz Pohorja. (Mačkinja žalost) Vračanili 
ste se, g. urednik, misleč, da živimo že v dvaj­
setem stoletju. To stoletje bode baje slovapsko, 
to se pravi, v tem veku gospodovali bodo Slo 
vani. AH niste čitali razprav in sodb različnih 
nemških učenjakov, ki menijo po svoji večini, 
da se nahajamo še vedno v devetnajstem, želez­
nem ati, če hočete .krivičnem* stoletju Alf 
Vam ni njih resničnosti odgovarjajoče mnenje 
odprlo očij, da so še vedno Nemci in Mažari go 
spodarji ter da še ne mislijo kmalu predati ne­
znosnega žezla milejšim slovanskim rokam?

Pregledavši zadnje številke .Domovine* 
uvidel sem na prvi mah, da ste kot rodoljub 
predaleč zajezdili s svojim pegazom. Prestopili 
ate prepovedan kraj, iz katerega Vas je zavrnilo 
državno pravdništvo, še predao ste mogli nare­
diti kako škodo.

Če je Vaš konjič tako isker, da ga ne mo 
rete brzdati, zamenjajte ga s kakim klusetom v 
šfcrausovi ali Škobernetovijkonjušnici.

še veljajo za Vas in Vašega konjiča zakoni, 
če tudi se Vam zde preostri. Račje škarje držav­
nega pravdoika še vedno vise na strani, vsak 
čas pripravljene, pristriči Vaše predloge in ne 
varne peroti

Sicer pt kaj hočete neki doseči a svojo 
ostro pisavo ? E len sam ne more popraviti, kar 
so zamudili in pregrešiti drugi Glas .Domovine* 
je še vedno glas puščavniks. Narod, pri prosto

če pa menite, da ne morete hvale peti 
današnjemu položaju in odobravati sedaj obsto­
ječih .modnih* naredeb, pa umolknite. Ura še 
ni bila. Naše javno življenje je Se vedno odvisno 
od dobre in slabe volje nekaterih gospodov. Njim 
se moramo pokoravati, pred njimi svoja hrbtišča 
kriviti in pobirati drobtince padajoče raz njihove 
mize. Vzgiedujte se na slavnih vzorcih, ki se 
Vam v pest smejejo in uživajo za svoje hlapče­
vanje obilne dobrote, dočim trpite Vi le škodo 
in si pri trgujete hote ali nehote.

Ne samo širje javnosti ne spreobrnete s 
svojim neumestnim radikalizmom, ampak Vaš 
trud bo brezuspešen tudi v ožji domovini. Mi 
Slovenci smo nesložni. Kar smatra Ivan Nejpo- 
muk za pravo, to pobija Janez Evangelist. To ne 
velja le v politiki, temuč tndi drugod Vzemimo
n. pr. naše slovničarje. Koliko časa se že pričkajo, 
pišejo razprave in brošure, naj-li imenujemo ob­
rekovalca slovenske zvestobe .osel* ali ,osov*. 
Podali so nam za novo leto krasno novo izdajo
večno lepih Prešernovih poezij, ne da bi bili
uverili učenega slovenskega profesorja, da ne gre 
deklamovati nastopnih pesnikovih verzov tako 
po gorjansko, kakor:

Sem dolgo upan in se ban,
Slovo sem upu strahu dau

Vidite, ako se slovničarji ne morejo zjedi- 
niti, kako naj je to mogoče politikom. Tu velja 
bolj ko drugje pravilo večine, zoper katero se ne 
da ničesar opraviti, dokler jo ščiti močna roka 
nepristranskega zakona in dokler bed6 nad upor- 
neži Argusove oči čuvarja državnega pravdnika.

Imejte dobre namene, o čemur ne dvomi 
nobena poštena slovenska duša; opozarjajta na 
krivice, katere se gode morda (pa ne gotovo) 
slovenskemu narodu, skušajte ga varovati pred 
nadaljnimi škodami, toda delajte to v obliki, ki 
je ljuba višjim krogom. Kajti, če ti greše in za­
služijo grajo in kazen, ne doleti ista njih, ampak 
ponajveč le narod, ki je tožil ali molčal, in bil 
nedolžen.

Ljudstvo je vedno nekak .Habachuze*. to 
je človek, ki izpije čašo mesto onega, kateremu 
je bila namenjena.

Nikarte torej tako ostro pisati zoper se­
danje naredbe. Ako samo Vi tožite, grajate in 
dražite, ne le ne bo nič, temveč dosežete baš 
nasprotno. Merodajni krogi smatrali Vas bodo 
za pretiranca in se držati rajši onih, ki hvalijo 
in ponižno prosijo za drobtince tistega kruha, 
kateri je njihov in kateri je njim namenjen. Prav 
posebno pa Vam priporočam, da se ne poslužu 
jete one ostre pisave dunajskih in drugih listov,
kajti quod licet Jovi, non licet-----Tisto pravico
uživali boste še le v dvajsetem stoletja, katerega 
Vam daj Bog učakati, kar Vam želi Vaš

Fičefaj.

'

Politični pregled.
(Spravna konferenca) ima menda danes

svojo zadnjo sejo. Doseglo se je sporazumljeuje 
gledš nekaterih manj važnih točk. Češki deželni 
zbor se vsled tega razdeli v veleposestniško, 
češko in nemško volilno korijo ter »e vpelje 
direktna volitev v kmetskih občinah.

(Čehi in desnica.) Češki poslanci so se iz 
rekli zopet za skrajno obstrukcijo, dokler se ne 
uvede češki notranji jezik. Ker pa ni pričako­
vati od Poljakov, ki so dobili nekaj vladnih kon 
oesij, da sledijo češkim tovarišem, kakor tudi 
od nemško-katoliških poslancev, se ni nadjati 
solidarnosti y obstrukciji, zgodi se prav lahko, 
da bodo Čehi s svojim postopanjem razbili 
desnico ter razgnali — parlament Vlada m 
namreč ne misli umakniti. |

i,Slovanska krščanska narodna svess*) 
ima seio dne 22. t m. ob 9. uri zjutraj na Du­
naju Razgovarjalo se bo o političnem položaju 
pri sestanka državnega zbora. Isti dan ima svojo 
sejo tudi izvrševalm odbor desnice.

(Dolnjea v sirijski deželni zbor) je sklican 
na dan 20. t m , da premem volilni red za 
nc-isto Dnnaj.

'

Cigani na Ogrskem) imajo svoje .kneze*
ljudst vo molči ker je zadovoljno m srečno, nje- katerim je skrb .za dušni m telesni blagot* evt-
gove težave, bob in krivice obstajajo samo v jih podanikov. Tak knez v 0 Seent Ani je tu li
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prosvitljen mož ter je dal svojim podložnikom 
ukaz, da morajo otroke pošiljati tudi v šolo. 
Vse je dobro šlo, ciganska mladina se je tudi 
dobro učila, le prirojenega nagona ni mogla opu 
stiti: pokradla je tovarišem vse, kar ji je prišlo 
do prstov. Na pritožbo okrajnega šolskega nad­
zornika v Aradu je sklenil županski odbor, da 
ustanovi posebno šolo za ciganska mladino, toda 
v tej šoli se mora vse zavarovati, kar ni priko­
vano in z žre bij i pribito. Da bi se Cigančeki 
medsebojno okradli, se ni namreč bati, ker ni­
majo s seboj in na sebi nič vrednega

(Na črnogorski meji) se ponavljajo napadi 
s turške stisni. Nedavno je napadlo 150 ob 
oroženih Turkov črnogorsko vasico Dobrinja. 
Kmetje so po budem boju odpodili Turke, toda 
turška vlada se za pritožbo niti ne zmeni.

(Rusija) je začela graditi železnične proge 
Džulfo Tebns-Homadan do Popubana in Bender- 
Abasa ter do Teherana. Delo vodijo častniki ge­
neralnega štaba ob asistenci kozakov. Proge 
bodo gotove do leta 1903 ter bo Rusija dobila 
na ta način izhod do južnih vod ter stopi v 
svetovno trgovsko zvezo z Indijo.

(Perzijski šah) bo letos zopet strašil po 
evropskih dvorih. Roški car ga je že povabil, 
naj ostane nekaj časa njegov gost v zimski 
palači v Petrogradu

(Sodnik umorjenega meksikanskega ce­
sarja Maksimiljana), brata našega cesarja, je 
Manne! de Aspiroz ter je sedaj poslanik v Wa- 
shingtonu. Nedavno je bil v tem mestu dvorni 
ples, na katerega je prišel Aspiroz, pa tudi av­
strijski poslanik Hengelmflller s svojo soprogo. 
To je hotel Aspiroz peljati k obedu, toda dama 
ga je odbila, ker je na njegovih rokah takorekoč 
še kri nedolžnega cesarja Maksimiljana. Zaradi 
tega je nastala velika napetost, in avstrijski 
poslanik najbrž ostavi VVashington, če ne bo 
meksikanska vlada poslala mesto Aspiroza dru­
gega zastopnika.

(Kandidat za guvernerja ustreljen.) V 
ameriškem mestu Kentucky je bil dne 31. m. m. 
kandidat za mesto guvernerja, senator Gtoebel 
od svojega protikandidata zavratno ustreljen.

(Slovenec v Ameriki ponesrečil.) V Frank­
linovem rudniku v Virginiji je podsulo rudarja 
Jot Sterleta ter ga zadušilo. Doma je bil iz Sta­
rega trga na Kranjskem, kjer zapušča ženo s 
3 otročiči.

(Vojna v Afriki.) Za vsako ped zemlje 
žrtvovati je Angležem več svojih mož. General 
French je prekoračil dne 16. t m. reko Modder 
pri Klippdriftu. Pri tem je padlo 53 angleških 
mož in štirje častniki, po poročilih angleškega 
vojnega urada, — vsled solnčarice. Dne 13. t. m. 
pa se je vnel boj med angleško predstražo in 
Buri pri Frankfieldu. Angleži so izgubili ednega 
častnika in 0 mož, 6 mož pa je ranjenih. Ker 
ao bili Angleži prisiljeni se umakniti iz Rens- 
burga, bati se je, da se polastijo Buri železnižke 
mreže, ki veže Robertaovo bojno polje s Cap 
stadtom. Angleški podpolkovnik Hannay je prišel 
pa poti v Ramah v boj z barsko četo. Ime! je baje 
uspehe, vendar je izgubil 4 ubite, 22 ranjenih in 
13 ujetih. Dne 17. t. m, so se polastili Buri veli­
kega angleškega transporta pri Jakobsdsalu. 
Plen je zelo velik.

drug človek roke. Ako je slikal, je bi! naslonjen 
nazaj, da je dosegel z nogami platno Barve je 
mešal brez najmanje težkoče ter delal brez 
vsacega napora. Pri jedi je potreboval vilice in 
nož ter je mogel kupico prinesti do ust. Skoraj 
do svoje smrti, se je sam obril, ne da bi -se kaj 
poškodoval. Njegova edina bolečina je bila ta, 
da ni mogel napraviti gumbnice.

(Zblaznel je imenitni igralec na šahu, 
Steinitz) Že pred tremi leti je bil umobolen, a 
je zopet ozdravel. Listi poročajo, da je šahovska 
igra sploh nevarna. Najslavnejši šahist Pavel 
Morphy je znorel, takisto tudi Labourdonnais, 
Neumann, Schiffer in Czarik. Eoglisch pa je 
nagloma umrl.

(Slavistika na finski univerzi) Novo usta­
novljeno stolico za slavistiko na univerzi Helsing- 
fors je zasedel docent Jos. Mikkolo.

(Umrl je) v Steeltonu v Amer.ki vrli 
hrvaški rodoljub in književnik župnik frančiškan 
Josip Dobroelav Božič.

(Pri ribjem lovu) na Michiganskem jezeru 
v Ameriki se je ponesrečilo 6 mož. Odtrgala se 
je velika ledena plošča, na kateri so stah ter jih 
odnesla daleč na jezero, kjer so jih požrli valovi.

Druibi tv. Cirila in Metoda so poslali meseca ja­
nuarja t L prispevkov p. n. gospoda in društva: Fran 
Rudolf v Črnem vrhu iz nabi almka 208 K, kapelan 
Iv. Košir, v Tolminu 3.— K, presv. g. knezoškof dr. A 
JegliC 100--- K, uredništvo .Slovenca14 41— K, prva 
dolenska posojilnica v Metliki 20..— K, kapelan M. 
Škrjanec v Zagonu 6 — K, podruinica v Vipavi 28 20 
K, Roza Miki v Ormožu 410 K, A. Mežan na Igu iz na­
biralnika 2 — K, moška podružnica v Mariboru 266 — 
K (imena darovalcev glej .Slov. Gosp.‘- St. 3.1.1.), čital 
niča v Ptuju novoletnico 22 — K, moška podružnica v 
Ajdovščini 65.— K, podružnica v Ljutomeru novoletnico 
601— K, uredništvo .Slovenca* 206 20 K, kapelan M. 
Eferl na ReCici (Staj.) 2.— K, živinozdravnik Fr. Majdič, 
v Logatcu 10 — K, moška podrui v Kamniku 240,— K, 
podružnica v Ljutomeru 10— K, ženska podružnica v 
Kobaridu 66-34 K, žup. Iv, Podboj v Planini iz nabiral­
nika v Stmiševi gostilni 4 86 K, ženska podružnica v 
Dornbergu 9 — K. ženska podružnica v Sežani 124 — K, 

Bemotova v Vipavi zbirko 16-40 K, žup. Ljud. Jenko 
ri Sv. Duhu 5‘— K, dr. M. Laginja v Pulju volilo f kur. 
oe. Megliča 100 — K, posojilnica v Mozirju 60 — K, 

nadučitelj A. Gnus iz nabiralnika Fr. Peklarja na Dolu 
(Staj.) 8 - K posojilnica v Makolah (Staj.) 20 - K, po­
sojilnica na Dolu (Stai.) 10.— K, moška podružnica v 
Kobaridu 60*— JK, podružnica za brežiški okraj (Staj.) 
337 — K, tvrdka A & E. Skaueme od platna 200 — K, 
N. N. v Begunjah pri Cerknici 20-— K, bralno društvo I 
v Dolu ob Savi 20 — K.

Blagajništvo družbe sv. Cirila in Metoda

flesna ženitna ponudba.
Za mladoletno dekle, ki ima preeseti 

v prijaznem trgu na Majorskem posestvo z 
gostilno in mesarijo, ikee se p zakon mož 
s 5000 do 6000 gld. Besne j>onndhe z na­
slovom „N. N. 21“ sprejema upravniitm
(73) 2 -2 »Domovine" v Celju.

Prodati je
lepo posestvo blizu železne postaje na Ponikvi ob 
juž. žel. kole meri 26 oralov in obstoji is hiše, hleva 
za goved m svinje in kozolca.

Vse natančneje se poizve pri
Jakob Ferlež

(78) 1 posestnik na Ponikvi štev. 7.

Proda se posestvo
v BCostrivnial bliža BCalobja in sicer: 

a> domačija

?Ji

in li

hišo št. 5, s 
em. Živinskim 
orali in 292 Q 

oralom in 316 Q seinjev njiv 
orali in 1200 D sežnjev gozda — za kupnino

Epo 1650 gld. 
b) 3 orale 337 Q eežiyev njiv, 4 orale 995 D sežnjev 

travnikov in aadjenosn kov in 974 D sežnjev gozda, 
skupaj 8 oralov in 706D sežnjev za kupnino po
650 gld.

Proda se pa tudi celo posestvo skupaj 
oglase v pisarni

Kupci naj se 
(60) 3- 3

dr. Ivana Dečko, odvetnika v Celju.

Loterijske številk©.
Gradec 17. februarja 1900: 73, BI 25
Dunaj „ „ , '1 „ 61, 72, 58,

Orglarska in mežnarska 
služba

oddati je s 1. marcem 11. v Dramljah Org.avec 
ima prosto stanovanje, vinsko, pšenično in zmesno 

bero. Ozira se le na samske prosilce.
(6?) 4-3 Cerkvene predstojništvo.

Lepo posestvp
obstoječe iz ednonadstropne, prostorne h Še z goepo 

kimi poslopji v najboljšem stanju, s 16 orali 
dobro arondiranih in zelo rodovitnih zemljišč s

trgu Mozirje 
rokodelec ali

Bratje Sokoli!
Pozivamo Vas, da se vde/ezite društvene 
maškarade v nedeljo 25. t. m. kolikor 
mogoče polnoštevilno v društveni obleki.

Za odbor telovadnega društva »Celjski Sokol*.

Franjo Jošt Dr. Ivan Dečko
t. č. tajnik. t. i. starosta.

B«

kobro ohranjen voz
polpokrit je po nizki ceni na 
izve pri npravništvu .Domovineprodaj. Več se 

e* v Celj>lju. (77)

Bazne stvari.
(Koliko velja vojak) v raznih ()r&avah. 

kaže- tale statistika: Stroški za ednega vojaka 
so v Rusiji 64160 K, v Nemčiji 1116 K. v 
Avstroograki 1V28 K. v Italiji 1473-60 K na 
Francoskem 1567 68 K, na Angleškem 1963-80 K 
Potemtakem ruski vojak velja najmanj, angleški 
pa največ. Vojaških stroškov na posameznega 
državljana pride v Rusiji 5'76 K, v Italiji 8 64 K 
v Avstroograki 9 60 K, na Angleškem 11-52 K. 
na Nemškem 1248 K na Francoskem 17 54 K

(SUkar brez rok.) Pred par tedni je 
umrl belgijski slikar Charles Francis Felu v 70 
letu svoje starosti. Njegovo življenje je posebno 
zanimivo zategadelj, ker je bil umetnik brez rok 
Dne 26. junija 1830 je bil rojen v Waermaede 
pn Contrai v severni Flandriji ter si je v svojem 
rojstnem kraju kot slikar priboril mnogo slave 
čeravno je bil brez rok. Začel j« Študira*: 25 let 
a* ar v Antverpab ter je preslikal s svojimi no­
gami več sto najboljših mojstrskih izdelkov Pri­
povedoval j« kako ga je mat« v svoji mladosti 
učila trgati barvane cvetlice s svojimi prsti na 
nogah Kmalu pa je potreboval svoje noge, kakor

Tvrdka Jos. Lorber in dr. o Ža/eu

dare 
raznih
posebno velikimi sadnimi nasadi, ležeče v
tik okrajne ceste, primemv za trgovce, rol 
penzijoniete, se da

*v netjeocn. ali pa procLeu
Posredovalci so izključeni Ponudbe naj se pošljejo do
28. t. m. . , r-.* *Josipu Pirš

(64)3-3 K* v Mozirje.
--------------------- 1----------------------------------------

I
P SlrokoTDO urejena trgorina semen. s

pri Celju išče pridnega in dobrega (76) 2—1

S1 kooada za strojno delo.

Alojzp Korsike
umetnega in trg. vrtnarja

AsfcM* v Ljubljani ■&**«*<,
Šelenburgove ulice it. 5

priporoča svojo bogato zalogo vsako-1 
vrstnih travnih, zelenadnih in c etičnih1 
s-men kakor tudi predilnice čiste detelje,' 
in drugih krmskih semen. Nadalje 
izdelu e sveže in snhe vence in šopke 
ra vsakatere slavnosti, sploh vsa v, 
vrtnarsko stroko spadajoča dela 

Cenik na zahtevanje b- ezplačno.
(76) 3-2

- . ...

1
I 1

l

Prva kranjska tovarna testenin
Žnideršič & Valenčič(361) 24-17

v Ilirski Bistrici
priporoča svoje izborne 
štovanemu občinstvu.

* rvi sijajni uspeh najinih izdelkov je ta, da se ni v našem okraju v
zavpil«,, kot najinih v teku enega meseca, kar jih izdelujeva.

testenine, kot makarone, fideline, vrvice in različne vloge za juho veles po

treh letih toliko testenin

Sezite po tej 
slišati no-o hoteli

. ... ,

one, ki so prodajajo v zavojih

Spoštovana gospodinja!
jedi, katero pri nas s slastjo še oni teetmnab niti

!e di \4 v v? h boljših prodajalnicah jestvin 
pv Vi kg z najino iirmo.

Trgovcem pošiljava cenik zastonj in franko

kateri dosedaj

zanesljivo najine pa so le

. i A . A
,»

Lastnina in tisk D. Hribar-ja v Celju.
Odgovoren za tisk Ivan Špindler. . rm urednik in izdajatelj Ante Beg.

"»M


